

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni podwiątecznych, numer popołudniowy wychodzi z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W Austro-Węgrzech, w Galicji, w Przemyslu, w innych państwach.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Felieton Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.404.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; księgarska administracja „Nowej Reformy“; Główna trafikarna w Ryuku; Agencja J. Hopasa; A. Salomonowej, ul. Szewkowska 2; Handel St. Karlińskiego, Sukiennice; Handel Kretschmera, ul. Szewska; Handel J. Ekiera, ul. Karłowicza 18.

Celem uregulowania nabladu, prośmy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty. Administracja „N. Ref.“

Zbyteczne współzawodnictwo.

Dzieją się czasem we Lwowie rzeczy, o których „nie śniło się filozofom“. Nic dziwnego! Przecież Lwów, to rezydencja sztabu wszechpolskiego i ich organu. Oto jaskrawy przykład dziwnego, że już innego nie użyjemy wyrażenia, separatywna lwowskiego.

Na posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej we środę, radca Riedl powołując się na doniesienie „Słowa Polskiego“, zwrócił uwagę Rady miejskiej na niebezpieczeństwo (!) grożące miastu pod postacią podziału dyrekcji poczt na lwowską i krakowską.

„Po przemowie popierającej r. Jonasa, na głoszenie wniosku i sam wniosek uchwalono jednomyślnie“. Jak już czytelnikom naszym wiadomo, idzie tutaj w rzeczywistości o utworzenie w Krakowie ekspozytury dyrekcji pocztowej lwowskiej, o co, w interesie sprężystości do dotychczasowej, administracji pocztowej, czyni starania głównie krakowska Izba handlowa i przemysłowa.

Mógł „Słowo Polskie“ wystąpić z alarmem na temat nowego rzekomo podziału kraju przez ten podział interesów administracyjnych dyrekcji lwowskiej. Ale rzeczą było poważnej Rady miejskiej rozważyć sprawę, zanim wywodom organu wszechpolskiego dała przedwstępna niejako sankcję, uchwalając wniosek radcy p. Riedla.

Jeżeli Kraków i Podgórze, dające administracji poczt i telegrafów 2,130.000 dochodu rocznie, czynią starania, aby najdrobniejsza sprawa gospodarki pocztowej nie odbywała wędrowki do Lwowa, lecz załatwiona być mogła na miejscu — to na jakiej podstawie opiera się to wielkie „niebezpieczeństwo narodowe“, które w kreowaniu ekspozytury pocztowej w Krakowie,

w przystępie wszechpolskiej halucynacji widzi „Słowo Polskie“? Przecież urzędnicy pocztowi nadal awansować będą w obrębie całego państwa, jak się to dzieje obecnie. Rząd centralny z pewnością tego prawa swej administracji się nie zrzeknie. Tosamo dzieje się także w administracji kolejowej, a nawet politycznej, z których ostatnia posiada w Krakowie swoją ekspozyturę w formie delegacji.

„Czas“ zamieścić wczoraj w tej sprawie wyjaśnienia „z dobrze poinformowanej strony“ kończące się następującym zwrotem: „Stworzenie ekspozytury w Krakowie, któryby objęła miasta Kraków, Podgórze i kilka większych miejscowości Zagłębia krakowskiego, jest zarządzeniem natury administracyjnej i w niczym zagraża nie czyni ujmy jednolitości zarządu pocztowego w kraju, gdyż ekspozytura ograniczy się tylko do służby wykonawczej i do lokalnej kontroli“.

„Bądź co bądź rzeczą jest jasną, że pocztą w Krakowie, zatrudniającą kilkudziesięciu urzędników i kilkaset osób personelu niższego, nie może być zarządzana na podobieństwo poczty w małym miasteczku. Kraków ma obecnie 14 zupełnie samodzielnych i od siebie niezależnych urzędów pocztowych, które z sobą nie stoją w żadnym związku. Urząd pocztowy na Kleparzu znosi się np. z urzędem pocztowym na dworcu, odległym o 5 minut drogi tak samo jak n. p. urząd pocztowy w Husiatynie z Białą“.

„W końcu raz jeszcze powtórzyć można, że stworzenie ekspozytury, czy inspektoratu pocztowego w Krakowie, nie ma, jak to zresztą z natury rzeczy wypływa, zupełnie charakteru politycznego i nie narusza w niczym administracyjnej jednolitości galicyjskiego zarządu poczt. Tem mniej zaś dotyczyć ono może administracyjnej jednolitości kraju. Dopatrywanie się w zwykłym zarządzeniu pocztowym administracyjnego zamachu na jedność kraju, świadczy o nieznanym rzeczy i niepospolitej przesadzie. Wszak krakowska ekspozytura nie będzie obejmować żadnego terytorium, ale jedynie urzędy pocztowe „Wielkiego Krakowa“ i kilka najbliższych krakowa położonych miasteczek“.

Zanim więc prezydent lwowskiej Rady miejskiej urzędowo w tej sprawie podejmie starania, powinno poinformować się, nie ze „Słowa Polskiego“, lecz z innych źródeł, o charakterze starań miasta Krakowa i jego instytucji, mających niezaprzeczone prawo walczenia w obronie swoich interesów. Nie podobna przypuścić, aby w sprawie tak jasnej i słusznej wytworzył się między oboma stolicami kraju kontrowersje, zarówno zbyteczne, jak zdumiewające.

Współzawodnictwo pozostawić sobie powinny siostrzane stolice dla spraw, wychodzących na korzyść całego kraju.

Nowa organizacja polityczna w zabrzrze pruskim.

Liczne grono obywateli wielkopolskich, tak z kół ziemiankich jak i mieszczańskich, ogłasza w dzisiejszym numerze „Dziennika Poznańskiego“ odezwę, nawołującą do utworzenia nowej organizacji politycznej. W odezwie tej czytamy: „Wykazały się dotkliwe braki w porządku naszym politycznym. Nasze organizacje nie uzupełniają się dostatecznie. Panuje rozbieżność poglądów politycznych w społeczeństwie i nie ma sposobu

porozumienia sprzecznych zdań w rzeczowej dyskusji. W szerokiach kołach obywateli, powołanych do brania udziału w kierownictwie naszych spraw, panuje zniechęcenie do publicznej pracy. Z doświadczeń tych wynika konieczność naprawy. Nie oblicujemy sobie naprawy po założeniu partii. W stosunkach naszych prawie niemożliwe ustawić program partyjnej polityki. Przedewszystkiem jednak w naszym położeniu politycznym ogromnie trudno, może wogóle niemożliwe, tak prowadzić partyjną politykę, aby z niej nie powstał rozłam w społeczeństwie i nie wyrosła korzyść dla wspólnego politycznego przeciwnika. Bardzo trudno utrzymać partyjną walkę roznamienioną szeregów w takiej karności, aby właśnie stronnictwo zamilkło wobec rozkazu wspólnej władzy wyborczej.“

„Dla tego też nie założymy partii. Pragniemy założyć organizację, w którejby wszystkie żywioły spotkać się mogły, stowarzyszenie z siedzibą w Poznaniu; na jego czele zarząd z charakterem administracyjnej władzy i licniejsza rada, w której rękach spoczywa kierunek polityczny; za prowincji mężowie zaufania i filie towarzystwa z prawem wysyłania delegatów do rady. Charakter organizacji przystosowany do charakteru działalności“.

Dalsze punkty odezwę wymieniają rozmaite kierunki tej działalności, a więc skupianie się do wspólnej pracy na polu narodowym, politycznym i ekonomicznym, wyrabianie myśli politycznej w społeczeństwie, przeciwdziałanie odśrodkowej działalności przyjezdnych agitatorów. Krytyka spraw publicznych, przestrzeganie karności wobec władz narodowych, pielegnowanie etyki w życiu publicznym etc.

„Jak wynika już z pierwszego ustępu tej odezwę — zamiar założenia nowej organizacji jest następstwem rozłamu w tamtejszym społeczeństwie przy ostatnim wyborze posła w Poznaniu. Cała treść odezwę i nazwiska obywateli pod nią podpisanych, wskazują, że będzie to organizacja umiarkowanej konserwatywna, o ile naturalnie w dalszym jej rozwoju nie wyzyskają w niej przewagi żywioły skrajno-konserwatywne i ngodowe.“

portu nafty z Galicji, który po zaprowadzeniu wyższej taryfy stanie się niemożliwy. Jako przykład podwyższenia tych taryf służyć może następujące zestawienie: Dotychczas transport 100 kg. nafty z Borysławia do Wrocławia kosztuje 142 m. Po podwyższeniu taryfy opłata wyniesie 194 marki. Transport 100 kg. ropy z Borysławia do Berlina kosztuje obecnie 216 marki, a po podwyższeniu kosztować będzie 319 marki.

Ubezpieczenie socyalne.

Komisyja Izby poselskiej Rady państwa dla ustawy o ubezpieczeniu socyalnym, zebrała się ponownie po dłuższej przerwie dnia 18 b. m., ażeby powziąć ostateczne uchwały co do wniosków swego subkomitetu, zgłoszone do paragrafów 1 do 15 przedłożenia rządowego. Praca tego subkomitetu nad ściśmieniem zbadaniem i ewentualnym ulepszeniem tak małej stosunkowo liczby paragrafów, trwała długo. Są to atoli w projekcie ustawy o ubezpieczeniu socyalnym paragrafy najważniejsze, niejako podstawowe i jako takie wymagają bardzo rozważnego traktowania, tem bardziej, że mają połączyć i pogodzić rozmaite sprzeczne poglądy i interesy. Jak trudna ta kwestya, pokazało się także podczas obrad pełnej komisji, która w ciągu blisko dwóch tygodni nie zdołała załatwić nawet połowy owej garstki paragrafów.

Przedmiotem najsprzeczniejszych sądów i dążeń były zwłaszcza paragrafy 2 do 5, określające bliżej, które osoby mają być objęte powszechnym ubezpieczeniem? Z tych paragrafów zaś najwięcej trudu i kłopotu sprawił tak subkomitetowi, jak i komisji, § 2, dotyczący przyszłych ubezpieczenia na wypadek choroby. Tu bowiem ścierają się ostro interesy i żądania szerokiej kół wszelkiego rodzaju, potrzebujących takiego ubezpieczenia, z interesami lekarzy. Z obu tych stron zasypywano wprost subkomitet i komisję wnioskami, memoriałami, petycjami, telegramami, a nawet groźbami i to tak sprzecznymi, że o osiągnięciu kompromisu, odpowiadającego żądaniom obustronnym, ani myśleć nie było można.

Subkomitet postanowił przedewszystkiem ramy ubezpieczenia na wypadek choroby, projektowane w przedłożeniu rządowym, jeszcze rozszerzyć, rozciągnąć przymus tego rodzaju ubezpieczenia także na wszystkich, oddających się niejako fluktującej pracy u zmieniających się często pracodawców, a więc na wyrobników dziennej, praczek i posługaczki, jakkolwiek uprzytomniano sobie dobrze, że pociągnięcie tych osób do ubezpieczenia, połączone będzie z wielkimi trudnościami administracyjnymi. Następnie zajmowano się kwestyą, którzy nie samodzielnie pracujący nie mają podlegać ubezpieczeniu na wypadek choroby?

Kwestya ta, niezmiernie ważna, zajmuje żywo już i obecnie kasy chorych. Tak o nią, jak o kwestyę wysokości taryf lekarskich dla kas chorych, dalej o kwestyę: czy stali lekarze kasowi, czy wolny wybór lekarzy — toczy się już od dłuższego czasu zaciekła walka między kasami a lekarzami. Dla ostatnich byłaby to kwestya tak wielkiej wagi, że dla niej głównie utworzyli silne organizacje obronne, które też teraz właśnie, wobec przygotowywania się przeobrażenia tego rodzaju ubezpieczenia, usi-

lują wywalczyć dla lekarzy jak najkorzystniejsze warunki. „Odwrotując się na to, że dotychczasowe taryfy kas chorych wyznaczały lekarzom kasowym wręcz upokarzające niskie honorary, zwracają się organizacye te przedewszystkiem przeciwko rozciągnięciu przymusu ubezpieczenia na wypadek choroby także na osoby, posiadające znaczniejsze dochody, względnie zarobki. Rządowy projekt ubezpieczenia socyalnego wyznacza jako granice przymusowej przynależności do kas chorych dochód 2400 koron. Subkomitetowi wydawała się ta granica zbyt niską, postanowił ją więc podwyższyć, nie brakowało zaś także głosów, które zalecały, ażeby wzywać wogóle nie ustanawiano żadnej granicy. Takiego nieograniczonego przymusu ubezpieczenia domagały się liczne organizacye rozmaitych kategorii pracobiorców i funkcyjnaryszów prywatnych, lecz właśnie to napotkało na opór organizacyi lekarskich. W zastosowanych do komisji podaniach wskazywały one na to, że osoby, mające dochodu więcej niż 2400 koron rocznie, nie mogą być zaliczane do warstw ubogich i powinny też same ponieść koszt leczenia, płacić lekarzy według taryf dla publiczności, a nie dla kas chorych.“

Ze strony organizacyi pracobiorców odpowiadano że w obecnych stosunkach nawet osoby z dochodem 3600 lub 4000 koron, nie powinny być pozbawione dobrodziejstwa kas chorych, ponieważ i przy takim dochodzie każda dłuższa choroba pogrąży tego rodzaju jednostki w kłopoty, a nawet w niedzę. Subkomitet komisji parlamentarnej przechrlił się na stronę organizacyi pracobiorców i kas chorych i wbrew protestom lekarzy, podniósł granicę ubezpieczenia na wypadek choroby aż do wysokości dochodu 3600 koron. — Dotyczący wniosek przyjęty został znaczną większością głosów także przez pełną komisję dla ubezpieczenia socyalnego. Rozstrzygnięcie innych kwestyj spornych między kasami chorych a lekarzami, nastąpi przy uchwaleniu specjalnych paragrafów dla tego rodzaju ubezpieczenia. Sferom lekarskim zwróceno przy tem uwagę, że ewentualne z ich strony ofiary nagrodzone i powetowane będą przez to, iż wskutek uogólnienia przymusu ubezpieczenia, rozciągnięcia go na liczne kategorie robotników, które dotychczas do kas chorych nie należały, na przykład robotników pomocniczych rolnych — a które w znacznej części obywały się dotychczas, wogóle bez pomocy lekarskiej, przysporzy się lekarzom nowych, znacznych dochodów za pośrednictwem kas chorych.

Paragrafy 4 i 5 przedłożenia rządowego, dotyczące zakresu ubezpieczenia na starość i na wypadek niezdolności do pracy, przyjęły tak subkomitet, jak i pełna komisya bez znacniejszych zmian, rozciągając jedynie przymus takiego ubezpieczenia także na te osoby wiejskiej ludności rolnej, które pobierają tak zwany „wymiar“. — Uczyniono to w tym celu, ażeby przez udzielenie renty „wymiarnikom“ zmniejszyły ciężary, przynajmniej nieznacznie, wysokośći dochodu należy rozszerzyć przymusowe ubezpieczenie na starość samodzielnych rolników i rękodzielników. O powyższych w tym kierunku uchwałach pomówimy w następnym artykule.

Renkcyjna ustawa prasowa.

Wiedeń, 29 kwietnia. Dzienniki krytykują elaborat komisji prasowej, co do ustawy prasowej, wykazując, że jestto projekt wprost reakcyjny, który obnesie stosunki tylko pogarsza. Między innymi projekt nowej ustawy prasowej dąży do utworzenia sądów ławniczych dla przestępstw prasowych. Praktyka konfiskacyjna nie będzie zniesiona, lecz raczej skodyfikowana, a kary za przestępstwa prasowe będą podwyższone.

Podwyższenie taryfy dla nafty.

Berlin, 29 kwietnia. Niemieckie koleje żelazne wypowiedzą Austrii za terminem trzymiesięcznym dotychczasową wyjątkową taryfę dla eksportu nafty do Niemiec. Wypowiedzenie to jest ciosem dla eks-

Pan poczthalter Jacobi.

Rodzina Jacobich zamieszkała w Kętach od kilkudziesięciu lat. Dziad obecnie żyjącego pana Fryderyka, Jan Paweł Jacobi, otrzymał więcej od najmłodszej panującej cesarza Józefa II koncesyę na poczthalterę z obowiązkiem utrzymania odpowiedniej ilości koni, pocztylionów, przesyłania listów. Miało rozwijać się ciagle, ruch był żywy, rodzina nieubogą już poprzednio, wzrastała w zamożność. Powoli zawiązała stosunki z miejscowym mieszczaństwem, urzędnikami, nawet obywatelstwem okolicznem. Pan Fryderyk Jacobi pochodził już mimo niemieckiego imienia z matki Polki i czuł się Polakiem. Jak przystało rodzinie znanej i szanowanej, zdawna strzeżono pilnie starych obyczajów i tradycy. W budynku pocztowym, obok jadalni, był pokój wyjątkowo otwierany dla gości, gdzie ze ścian spoglądały z portretów postacie dziadków rodu, Jana Pawła z Neutitschau i jego żony Barbary, przydanych w zeszlowieczne stroje niemieckie, a na stołach leżały szczególnie cenne dokumenty i dyplomy, między innymi przywilej cesarza Józefa II w podródku. W oszklonych szafach przechowywano stare zbiory pocztylionów, więc fraki zwykle i odświętne, żółte i białe, buty z odwinietami złotymi cholewami, kapelusze różnych kształtów, ozdobione złotym sznurkiem i trąbką, oznaka pocztylionówskiej godności, prócz tego jeden strój szczególnie piękny, srebrem wyszywany, ze wspaniałą kłitą przy kapeluszu, uroczysty strój parady. W kącie, przylutony do ściany wśród staroświeckich mebli, stał szpinet w kształcie arfy, w której strony przysłonięto szkłem i zielonym jedwabiem.

Był wietrzny marcowy dzień. Na dworze sypał śnieg i zakrył świat tak, że chwilami nie było widać nawet stojących przed pocztalterą czarnych, ogołoconych z liści drzew. Czasem uderzył wicher i rzucił w szyby budynku cichym, miękkim puchem, zresztą spokój był szarego zimowego zmierzchu, który usposobia do smutku, marzeń i snu. Wszystkie przedmioty i sprzęty, które nas otaczają, usuwają się wtedy z wolna i giną w mgłę, a zarazem stają się jakiegoś dziwnie swoje i bliskie. Myśl, nie dbając o nie, leci swobodnie, albo ku dawnym lepszym czasom, albo w przyszłość, albo gdzieś w nieznane bezkresy pragnień i tęsknot — wprost — za świat. Pan poczthalter siedział w pokoju sam i dumiał długo. Najpierw myślał, że zima tego roku dłuży niż innych lat potwra, że dużo czasu przejdzie, nim te opustoszałe drzewa zakwitną, a wiosnę w sadzie puszcza paki. Ale później zaprzatnęły go inne myśli. Zaszedł dzisiaj wypadek dość niezwykły. Przed budynek pocztowy zjechał uzbrojony patrol, który wiodł trzech młodych ludzi. Schwymano ich, gdy przeszli granicę, odebrano im broń i odsytno dalej. Nie było w samej rzeczy nic dziwnego. Nieraz już chwytno takich tujących się bezdomnych zbłądów, kilku z nich pozostawało nawet od pewnego czasu w więzieniu na ratuszu. Nie czekało ich nic groźnego. Ale ci trzej, których dzisiaj wiedziono, mieli w oczach taki jak złamana, przynębienia i rozpacz, że pan poczthalter kazał opędzić konie zaprzęgane i schronił się do domu. Mówiono zresztą od kilku dni, że tam... wszystko stracone. Zegar staroświecki wydzwonił dzwicznym głosem godzinę czwartą. Pan pocztalmaz budzi się. Przypomina sobie, że rok ten zapisał dzieje i przypomina sobie, który to jest?... Rok tysiąc osmset sześćdziesiąty trzeci. Węc nowe wysiłki i nowe próby. I po co to wszystko? Na co? Tym jeszcze dobrze, który wracają. Przeboleją, prześląją, zapomną.

Ale co z tych wszystkich, co poginęli od kul na rozstajnych drogach. Co przyjdzie z tego zamaranwanego życia i roztrwonionych na próżno sił. Chyba po to, żeby było gorzej jeszcze. Ale p. poczthalterowi staje w oczach jak spojrzęz rozbitków i nie może sobie dać rady. W okna budynku wicher śnieg rzuca. Wreszcie przechodzi do drugiego pokoju. Do tego z portretami dziadków. Wypełnił go już zupełnie zmierzch, jest jednak w nim dziwnie zacisznie i ciepło. W kącie na stoliku, przy szpinecie, leżą dawno nieruszane, przyprzone noży. Pocztalmaz przegłąda je. Na wierzchu leży Schumanna „Traumerer“. Przypomina sobie dawno znaną nutę z pamięci, siada i zaczyna w zmierzchu grać. Pokój wypełniają dźwięki melodyi cichej, melancholijnej, delikatnej, staroświeckiego instrumentu gra, jakby zdziwiony własnym dźwiękiem, wśród brzęku muzyki leją jakiegoś dawno słyszane słowa: „Cicho szepczą, cicho płyną... słodkie szept... tonów dźwięk...“ Gdzie to słyszane i kiedy? Pocztalmazowi zdaje się, że przy szpinecie siedzi jego samego „Der liebe gute Alte“, dziadek, sztywny trochę, jak na portrecie, potrząsający głową, zadumany, uśmiechnięty, a w fotelu spoczywa babka, która tuli „Das liebe Kindchen“, starszego jego brata. Na koniku pionie ogień bez szelestu. Na pokój biegną dźwięki obecnej mowy. W domu dziadków mówiono po niemiecku. Pan pocztalmaz daje się coraz więcej kołysać melodyi. Zmierzch wypełnia się harmonią dźwięcznych, przeżytych światów. Rok 1809. Zna go tylko z opowieści. Małym dzieckiem był jeszcze, gdy z wiosną w kraje najmłodszej panującej cesarza wtargnęły wojska polskie. Niemcy odeszli w popołochu. Kolo tego czasu przeszli przez miasto huzary rosyjskie. A potem — uroczystość. Wyobraża sobie swego ojca, jak w rządowym mundurze szedł składac przysięgę na wierność Napoleonowi. Przyjechał nowy prefekt departamentu, urzędy municypalne, na ratuszu i na pocztaltery zawieszono złote orły. Grzmia-

łębny, asysta wojskowa prezentuje broń, schodzą się ludność. Uszedł na pierwszą wieść „Bezirkshauptmann“, wszyscy miejscowi urzędnicy, chodzą wiadomości, że wsiady wokoło, gdzie spojrzysz, ziemia znoun... polska. W duszy grającego budzi się nieznaną radość. A potem rok 1812. Najjaśniejszy król saski, książę Warszawski, Fryderyk August, przyjechał wtedy karoca, by oglądać nowo nabyte kraje. Wtedy też z woli ojca pocztalmaz zakupiłono ten świetny strój dla pocztyliona, a na wybiecie nowej, przypiężonej karety zanotowano w wydatkach talarów jedenaście. A przy boku Najjaśniejszego jedzie książę Józef Poniatowski. Mieszczyki stają przed bramą tryumfalną i ofiarowują Kłolowi i Książęciu kwiaty. Kiedy to było? Kiedy? A potem wyprawa na Moskwę. W domu lament, bo starszy brat uciekił jednej nocy do wojska z pocztaltery. Na niebie krwawe łuny, ostatnie wielkie dźwięki chwały i wielka burza nieszczęścia. Potem Lipsk. Jeszcze raz przechodzą pułki, z nimi jego brat, Książę-wódz, sztabandary, trzydzietowa bitwa narodów, huk dział, dźwięki broni. Francuzi i Polacy, przeciw pół świata, zdradzają Sasi, wojsko cofa się, Książę Józef ginie w Elsterze. Ostatnia bitwa, przegrana. Dźwięki cichej Szumanowskiej melodyi leją już burzą. Pieśń ledwo się skończy, wraca dźwiękiem znoun. Rozbija się fantastycznie w tyśiączne akordy, głosy bitew, jęki pułków, woła dumnie: „O Ruhm! o volles Ruhm! O sławo, świetna sławo!“ Nie wrócił już stantąd brat. Na opustoszałym polu bitwy pozostał jego grobowiec. Ale duch jego dumny stanął przy panu pocztalmaz. — I coś dziwnego dzieje się w jego duszy. Zdaćmu się, że już nie śni, ale że to rzeczywistość. Do wypełnionej zmierzchem pokoju wchodzi mały człowiek z groźną twarzą, w szarem ubraniu, taki, jakim malują go na obrazach, a obok adjutant z czakiem w ręku. woła:

— Panie pocztalmaz! poczt dla cesarza! A on, zakłopotany, zgina się, jakby się zgiął niedgdyś dozian i w zabawnym, pokornym ukłonie tłumaczy się: — Wasza cesarska mość wybaczy, rozestałem właśnie na wszystkie strony... Palce przestają grać, pokój przykrył na powrót mrok. Ale pan pocztalmaz myśli dalej. Oto rozumie już, dlaczego ci ludzie giną i walczą. Rozumie ich część dla całej, okupionej krwią przeszłości i całą moc pociągającą chwały i gorycz tej walki straconej, bezsławnej, beznadziejnej. Widzi całą nudzę swego istnienia, troski o sprawy codzienne i zdaje mu się, że dostrzeżę równinę daleką, krzyżów pełną. Minęły czasy, co pieśnią uderzały w świat. Zamknięto w trumnie orlego ducha dumny lot i za trzaśnięto znów grobu wrzuciadze. Staje przy nim nieboszczyk brat i widzi setki, tysiące innych, poległych z wspólną sprawę. I spostrzeżę, że jest coś, co się nie da wylizzyć, ani wymierzyć, a co dopiero poza codziennym światem tworzy duszę ludzką. Wychodzi z pokoju i nerwowo wdziewa płaszcz. U progu zatrzymuje go jakiś przybyły świeżo posłaniec: — Panie pocztalmaz!... Ale on nie zwraca na niego uwagi, nie odpowia mu nic, bo i cóż go to może wszystki obchodzić. Przed domem sypie śnieg ciagle. — Tworzy zasy, wydmy, zadymki, chwilami w burzliwym zamęcie rzuca się w ściany budynku, lub tworzy wir, okracając się sam szalonym wiclrem wkoło siebie. Przed ganek zaje chały dźwięcząc mosiądzem dzwonków sanie. — Siuzba krząta się, gotując je do drogi. Ale on nie dba o to. Ma w spojrzeniu ten sam dziwny błysk, jaki widział dzisiaj u tych przeprowadzonych zbłądów i idzie, by zagłuszyć zbudzoną własną duszę w wicher i śnieg, drogi puste, zsypane, zakrętnie.

Rosyjscy cywilizatorzy.

Z pośród wielu rewizji senatorskich, które odbywają się obecnie na wszystkich niemal kresach imperium rosyjskiego, rewizja Turkiestanu skończyła się najrychlej, a plony dała zdumiewająco nietylko obfita, ale także i niezwykłością kształtów.

Turkestan przeszedł w ręce Rosji jako kraj patryarchalnie rządzony przez swoich chanów, posiadający mnóstwo naturalnych warunków wszechstronnego i szybkiego rozwoju. Ludność pracowita, spokojna i do ślepego posłuszeństwa władzy oddawna wdrożona. Ziemia ogromnie płodna, a dzięki dobrej sztucznej irygacji do wysokiej kultury przysposobiona. Rozmaitości terenu ogromna: i step bujny, paszki pokryte i pola ryżowe i plantacje bawełny, i lasy pełne drzewa szlachetnych gatunków, i kruszców rozmaitych obfite pokłady — słowem wszystko, czego potrzeba, aby wielki ten kraj podtopił się stał się perłą posiadłości rosyjskiej, źródłem bawełny dla fabryk rosyjskich, wielkim targiem dla herbaty, która się tam doskonale udaje, jednym z największych hodowców szlachetnych owiec i t. p.

Zamiast tego wszystkiego przemienił się Turkestan w ciągu czterdziestu lat panowania rosyjskiego nad nim w pustynię. Dzięki zaniechaniu irygacji, całe ogromne ongiś wysoko uprawne części wielkiego kraju pokryły się lotnym piaskiem, zubożała ludność zaniedbała rzemiosła i zaczęła emigrować z miast pamiętających bardzo stare czasy. Pasterstwo upadło. Górnictwo znikło niemal zupełnie, tak, że zarząd kolei musi nieraz sprowadzać węgiel i naftę dla lokomotyw aż z Rosji europejskiej, mimo że w samym Turkestanie nie brak obfitych pokładów znakomitego węgla.

Przyczyną tego straszego zubożenia i upadku Turkestanu, jest jedynie i wyłącznie administracja rosyjska, bezprawie, ucisk, zupełnie fantastyczne kradzieże grosza publicznego i łapownictwo takie, wobec którego przekupstwa praktykowane w Warszawie n. p. są zupełnie niewinną igrawką.

Wysłana wreszcie w roku 1909 rewizja senatorska do Turkestanu wykryła tam rzeczy, których umysł europejski pojąć prosto nie jest w stanie. Streszczenia relacji rewizyjnego senatora zamieściły dzienniki rosyjskie. Z nich też zaczerpnęliśmy garść faktów, ilustrujących doskonale tę „misję cywilizacyjną”, którą spełnia Rosja i jej administracja w zagarniętych przez siebie niezmiernych obszarach azjatyckich.

Podczas rewolucji w r. 1905 wybuchły ruchy także w niektórych miastach turkiestanskich. Wskutek tego zaprowadzono tam stan wojenny, który następnie zamieniono na stan wzmocnionej ochrony, utrzymywany aż dotąd bez wszelkiego uzasadnienia jedynie z tej racji, że daje on administratorom rosyjskim znacznie szersze pole do nadzwy i obdzierania ludności.

Z biegiem czasu administracja Turkiestanu rozruchowała się tak, że przestała respektować nie tylko rozporządzenia ministrów, ale nawet ukazy carskie. Rewizja wykryła mianowicie, że przystaw Kutateladze w Merwie, który ukazem carskim został skazany na więzienie i wydalenie ze służby, ani w więzieniu nie siedział, ani ze służby wydany nie został.

Rewizja senatorska bynajmniej nie przerażała administratorów miejscowych i przystawów. Wydali oni do ludności odezwę, w której ostrzegają ją przed wnoszeniem jakichkolwiek skarg na władze miejscowe do senatora. Policmajster w Taszkencie zwołał porozumienie przedstawicieli ludności i zażądał, aby wszystkie skargi na niego i na inne władze jemu przedewszystkiem do zaopiniowania przedkładał. Przemówienie swoje zakończył ten „kulturarbeiter” słowami: „Pamiętajcie, że stan wzmocnionej ochrony nie jest zniesiony i że ja mam prawo wysyłać nawet na Syberję!” Inny przystaw Paristów w Durnie był jeszcze bardziej otwarty. Powiedział on do zwolanych przedstawicieli ludności: „Jeżeliby wam przyszło do głowy takie głupstwo, jak wnoszenie skarg na mnie do senatora, to pamiętajcie, że senator przyjechał i pojedzie, a ja zostanę i wtedy dopiero zdejdę was skórę”.

Do jakiego zaś stopnia panuje w całym kraju Zakaspijskim bezprawie, świadczy chociażby następujący fakt: kupca bogatego, Ossinjanca z Bobardaj, skazał przystaw tamtejszy na dwa tygodnie więzienia i to na podstawie stanu o nadzwyczajnej ochronie. Zarządzenie to zatwierdził general-gubernator Karcew, mimo że Bobarda tym stanem wyjątkowym wcale nie była objęta. Kiedy senator rewizyjny zażądał od Karcewa wyjaśnień w tej sprawie, ten odpowiedział otwarcie, że dlatego uznał za stosowne przekroczyć zakres swej władzy, ponieważ Ossinjanca był bardzo — zuchwałym.

Wśród takiego bezprawia zdzierstwo i łapownictwo, uprawiane przez przedstawicieli „białego cara”, osiągnęło zupełnie fantastyczne rozmiary. Doszło do tego, że przystaw Esersza w Pekencie nałożył na mieszkańców podatek roczny w kwocie 8 rubli 50 kop. od głowy, który ściągali dla siebie razem z podatkami rządowymi.

Głównym jednak źródłem dochodów władz rosyjskich są w Turkiestanie więzienia. Policja zamyka do nich bogatych ludzi, których zmusza potem do okupowania się bardzo znacznymi nieraz sumami.

W kasach rządowych znalazł rewizyjny senator nieopisany nieład i — pustki. Księgi albo wcale nie były prowadzone, albo też uzupełniano je popieszczeniem zupełnie fantastycznymi cyframi, bez jakichkolwiek załączników dowodowych, tłómacząc się tem, że one albo zaginęły, albo spaliły się, lub też przez omyłkę do innych urzędów zostały wysłane. Mimo to udało się senatorowi stwierdzić, że rozmaite podatki, jak n. p. dodatek do biletów teatralnych, przeznaczony na ubogich, aczkolwiek skrupulatnie ściągane, nigdy nie dostawały się do kas rządowych, lecz tonęły w całości w kieszeniach czynowników.

Policja, chcąc uzasadnić potrzebę utrzymania nadal stanu nadzwyczajnej ochrony, który dawał jej znacznie szersze pole do nadzwy, urządziła naturalnie terrorystyczne zamachy. I tak np. wspomniany już przystaw Kutateladze doniósł do general-gubernatora, że wykonano na niego zamach podczas objazdu jego okręgu, przyczem woźnica jego został śmiertelnie ranny. Otóż śledztwo wdrożone wykryło, że za-

machu żadnego nie było, a biednego woźnicę sam pan przystaw w przystępie gniewu śmiertelnie zranił.

Inny znowu dygnitarz, przystaw Barow w Merwie, chcąc zyskać naczelnikiem okręgu, urządził zamach na dygnitarza, piastującego ten urząd, aby w ten sposób opróżnić upragnioną posadę. Zamach jednak nie udał się, a przystaw za karę został — przeniesiony w drodze służbowej na inną lepszą posadę.

Na skutek propozycji rewizyjnego senatora czterdziestu przedstawicieli administracji turkiestanskiej oddano pod sąd. Innym zaś wyznaczono śledztwo dyscyplinarne. Byłoby jednak zniechęcenie przypuszczać, że ta surowość odstraszyci ich następców od takich samych nadzwy, które weszły już w krew czynownictwa rosyjskiego. Centralizm, biurokratyzm i bezprawie u góry nie mogą wydawać innych owoców jak te, które tak wybujały w gorącym klimacie Turkiestanu, a które uadają się w Rosji na wszystkich szerokościach geograficznych.

Reforma szkół wydziałowych żeńskich.

Podczas szesnastu obrad nad reformą szkół wydziałowych, jakie toczyły się podczas ankiety w Radzie szkolnej krajowej, wyłoniła się kwestja zwolania odrębnej ankiety, która by zastanowiła nad reformą szkół wydziałowych żeńskich. Rada szkolna krajowa, przychylając się do tego życzenia, zwołała ankietę taką na 15 kwietnia b. r. Obradom przewodniczył wiceprezydent Rady szkolnej dr Bemboński.

Cała reforma szkół wydziałowych żeńskich nięto w 8 pytań i przeprowadzono nad nimi nader wyczerpującą dyskusję. Pytanie I odnosiło się do kwestji wykształcenia formalnego dziewcząt. Wypowiedziano opinię, że ustawa szkolna krajowa, żądająca, aby dziewczęta wychowywano i przygotowywano do tych zadań, które je oczekują w rodzinie, nie sprzeciwia się ich kształceniu formalnemu. Należy tedy przedewszystkiem rozbudzić i rozwinąć w duchu dziewczyn i nauczycy ją myślę zdrowo samodzielną. Dzisiejsza szkoła wydziałowa trzech klasowa zadania tego nie spełnia i spełnić nie może wskutek tego, że plany naukowe obejmują zbyt obszerny materiał i nauka postępująca w zbyt szybkim tempie, nie może być wyszukaną należyte jako czynnik, kształcąca formalnie.

Aby tę wadliwość usunąć, należy materiał naukowy rozłożyć na cztery lata i zaprowadzić szkoły wydziałowe czteroklasowe o obowiązkowe dla dziewcząt. Rozchodzą się to także i o stronę praktyczną. Córki niezamożnych rodziców nie mogą z powodu opłaty szkolnej uczęszczać do klas wyższych, obecnych szkół wydziałowych pięcio i sześcioklasowych. Mszą one wcześniej starać się o uzyskanie posad, idą więc do poczty i kolei, a tam wymaga się ukończonej czwartej klasy wydziałowej. Ważną przeszkodą są także poduczelniki niestosowne, zwłaszcza do fizyki i języka niemieckiego. W planach, obecnie obowiązujących, najbardziej upośledzony jest język polski, gdyż ani plan, ani wymiar czasu, przeznaczony na tę naukę, nie liczy się z tym kardynalnym postulatem, że język wykładowy powinien być ogniskiem całej nauki szkolnej.

Insp. kraj. dr J a n e r na podstawie spostrzeżeń, poczynionych podczas wizytacji tych szkół, zauważył, iż przez zbytne forsowanie praktyczne, szkoły to właśnie stały się niepraktyczne; nie chcą ich ani rodzice, ani nauczycielstwo, a od czasu zorganizowania liceów, które mają plan, odpowiadający potrzebom dziewcząt, frekwencja w szkołach wydziałowych maleje.

Insp. okr. D o b r z a ŋ s k i uwydatnił różnicę między udzielaniem nauki wogóle w szkołach jak pospolitych i wydziałowych. Korespondencje handlowe należałoby przenieść wyłącznie do szkół w mniejszych miasteczkach, oraz na naukę dopełniającą. W centrach większych wykształcenie formalne jest tam bardziej potrzebne, ponieważ lwią część uczenia szkół wydziałowych przechodzi do seminariów nauczycielskich.

Posel dr B a n d r o w s k i uważał za kardynalny błąd w dotychczasowych planach tych szkół, iż chciano dwie sprzeczne rzeczy: wykształcenie formalne i przysposobienie praktyczne pogodzić ze sobą. Przy wychowywaniu dziewcząt powinno się mieć na myśli w pierwszym rzędzie dom, a nie różne posady urzędnicze, a chociażby nawet i nauczycielskie. Insp. kr. Z a l e s k i stwierdza potrzebę pogłębienia wykształcenia formalnego, a jeśliby szkoła wydz. 4 klasowa miała być obowiązkowa, należałoby przedewszystkiem rozważyć, czy ze względu na stosunki ekonomiczne ludności dałoby się to przeprowadzić. Kierunek wychowawczy szkoły wydz. jest w planach dobitnie zaznaczony, ale niestety bywa często wypaczany.

Dalsza dyskusja toczyła się nad pytaniem drugim łącznie z trzeciem, czy w szkole wydz. żeńskiej 3 klasowej nie należałoby uwydatnić więcej, niż dotychczas, kierunku praktycznego w zakresie gospodarstwa domowego, robót ręcznych kobiecych, i w jaki sposób dałoby się ten cel osiągnąć, oraz czy te praktyczne kierunki mają być uwidocznione w planie samej szkoły, czy też na specjalnych kursach, połączonych ze szkołą wydz. 3 klasową, czy też może należałoby kursa te organizować osobno. Bronią konsekwentnie większego uwzględnienia formalnego wykształcenia w niższych klasach wydziałowych, uzupełnionych i rozszerzonych przez dodanie klasy IV, domagali się jedni wprowadzenia w najwyższej klasie nauki higieny, pedagogii i gospodarstwa domowego oraz tworzenia przy tych szkołach kursów fachowych o różnym kierunku n. p. kursa ogrodnictwa, iścicia sianki, gotowania, prania i prasowania t. d., inni znów członkowie ankiety żądali usunięcia wszystkich praktycznych przedmiotów z planu szkół wydz. 3 klas, gdyż dziewczęta w tym wieku nie są zdolne do korzystania z tych praktycznych wiadomości.

Prof. W a s u ŋ g przemawiał za uprządkowaniem szkoły wydz. w zakresie gospodarstwa domowego, jako nauce obowiązkowej w klasie IV wydz. i to w kuchni szkolnej. Mowca rozwinął organizację nauki gospodarstwa domowego wogóle, o kuchni szkolnej w szczególności, powołując się na doświadczenia, poczynione w Krakowie.

Insp. okr. D o b r z a ŋ s k i podjął również tę sprawę, oświadczył się za osobnym kursem

gospodarstwa domowego po ukończeniu szkoły wydziałowej.

Dyr. P o g o n o w s k a w przemówieniu swem wykazała, iż połączenie nauki formalnej z kierunkiem praktycznym da się osiągnąć tylko na najwyższym stopniu, a zadaniem klasy uzupełniającej, ewentualnie piątej, powinno być przysposobienie dziewcząt do życia w rodzinie.

Kronika.

Kraków, 29 kwietnia.

Dar Grunwaldzki. Do admin. „N. Reformy” nadeszła: dr Piotr Górski 100 K; H. Kondratowiczowie z Warszawy 200 K; „Ognisko nauczycielskie” w Jordanowie 20 K, Z. Kot. „Kijowa (10 rubli) 25 K 30 hal.

Konkurs T. S. L. na elementarz dla dorosłych analfabetów. Brak celowo i umiennie ułożonego podręcznika do nauki czytania i pisania, zastosowanego do potrzeb dorosłych analfabetów, zarząd główny T. S. L. pragnie usunąć i w tym celu rozpisuje konkurs na odrębny elementarz wraz z czytanką. Nauka czytania i pisania winna być oparta na najnowszych wynikach wiedzy i doświadczenia pedagogicznego w pracy nad analfabetami dorosłymi. Ustępy do czytania i pisania przeznaczone, mają być w swej treści ściśle dostosowane do pojęć i potrzeb osób dorosłych. Rozszerzając zakres ich wiadomości, winny równocześnie być przedstawione w formie poprawnej i łatwo zrozumiałej, tak iżby nie wymagały osobnych objaśnień ustnych. Uwagi powyższe tembardziej obowiązują autorów do czytania, kończących właściwy elementarz, które nadto mają zawierać treść wybitnie patriotyczną. W układzie całości mają być w miarę możności uwzględnione klisze z poprzednio przez T. S. L. wydanego elementarza dla samouków przez Stefana Zaleskiego. Termin konkursu 15 sierpnia 1910. Za prace najlepsze przyznaje zarząd główny T. S. L. dwie nagrody: I w kwocie K 300, II w kwocie 150. Rękopisy pak konkursowych nadesłać należy pod adresem: Zarząd główny T. S. L. Kraków, Floryańska 15, z załączeniem imienia, nazwiska, i dokładnego adresu autora w kopercie zapечатowanej, opatrzonej tem samym godłem, co i rękopis. Skład sąd konkursowy złożony zostanie z najwybitniejszych rzeczoznawców i członków zarządu T. S. L. i ogłoszony w pismach osobno. Za zarząd główny T. S. L. prezes dr Ernest Bandrowski, sekretarz Antoni Januszewski.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Próby z „Nory” odbywają się odczennie pod kierunkiem reżysera Stanisławskiego. Piękną ta sztuka Ibsena ukazuje się w sobotę. W niedzielę po południu grana będzie pełna humoru komedia Shawa „Major Barbara”, wieczorem zaś „Zaczarowane koło” Rydla.

Teatr ludowy. Trzy sztuki: „Skryzysko czarodziejskie”, „Wzięty na kawał” i „Wesoły egzamin” zakończy sezon zimowy Teatru ludowego przy ulicy Rakajskiej. W sobotę pierwsze przedstawienie w letniej siedzibie w Parku krakowskim. Daną będzie „Jadzia do wszystkiego” najnowsza operetka z muzyką Reimana. Wystąpią p. Brzozowska, Wolski, Turki i inni. W akcie II odśpiewa „Czarna miłość” Lili Porajówna, artystka teatrów warszawskich. W niedzielę po południu „Nitouche”, wieczór „Jadzia do wszystkiego”.

Z Sokola. Dnia 3 maja na zakończenie obchodu ku uczczeniu 109 rocznicy konstytucji 3 maja, przygotowuje komitet uroczysty wieczór pod kierunkiem artystycznym prof. St. Lury. Współdziałają: prof. Magiera (słowo wstępne), pna Eug. Pisarska (śpiew), prof. A. Lekszycki (deklamacja), p. H. Zathy (śpiew), p. Straszewski, uczeń prof. Wieruchowski (skrypcy) i p. Poźniak (fortepian); nadto wystąpi orkiestra i chór Sokola.

Komitet nie wątpi, że udział publiczności będzie jak najliczniejszy. Członkowie Sokola zechcą przybyć w mundurach. Bilety można nabywać wcześniej w handlu firmy Lankesz-Zajaczek (linia A-B, hotel dreze-ski).

„Straż polska”. We środę dnia 4 maja odbędzie się w lokalu „Straży Polskiej” (Floryańska 1, I, p.) zwykłe zgrupowanie akadem. Kota „Straży Polskiej” o godz. 5^{1/2}, po połud., o godz. 6 zaś bez względu na komplet.

W Tow. miłośników cyry (Szczepańska 7) odbędzie się jutro wieczorek muzyczny. Początek o godzinie 7^{1/2} wieczór.

Fasyn na dom pracy odbędzie się 22 maja w parku dr Jordana.

Match footballowy między „Wisłą II” a żydowskim klubem „Makkabi I” odbędzie się jutro o godzinie 4^{1/2}, po poł. na Błoniach krakowskich.

Aresztowanie. Wczoraj przechodzącej po południu przez Wolnicę p. Gustawie Sybirskiej, wyrwał z rąk torbę ręczną, w której znajdowała się portmonetka z pieniędzmi oraz kolczyki brylantowe, 18-letni Maurycy Himmel, rodem z Żółtkwi. Po dokonaniu kradzieży przychwycony został przez konnego policyjanta i oddawiony do aresztów policyjnych.

Obłąkany. Dział o godz. 9 rano w jatkach dominikańskich usiadł jakiś mężczyzna i czytał sobie „Pana Tadeusza”. Na wszelkie zapytania nie dawał żadnej odpowiedzi. Jak się wkrótce okazało, nieznanym, którym się zaopiekował policyant, jest obłąkany.

Jazd koleżeńki uczenie, które w r. 1902 ukończyły V kl. wydziałową w Nowym Sączu, zamiat 3 maja odbędzie się 29 czerwca 1910 r. Koleżanki zechcą wcześniej podać podpisanej swa adresy. Marya Kusłowska, Nowy Sącz.

Odczyt. W sali Kółka Rolników (Grodzka 53) odbędzie się 1 maja odczyt p. t. „Niższe szkoły rolnicze w Król. Polskiem i Galicji”. Odczyt wygłosi p. Marya Skrutkowska-Wielohorska.

Z kraja.

Bochnia, 28 kwietnia. (Uroczystość Chopinowska. Esperanto.) Staraniem Oczeltni akademickiej w Bochni odbędzie się 4 maja uroczysty wieczór, ku uczczeniu rocznicy urodzin Fryderyka Chopina, pod protektoratem komitetu obywateli, zwołanego za inicjatywą bardzo czynnej tujejszej młodzieży akademickiej. Wieczór zapowiada się świetnie, gdyż program pod względem artystycznym z pewnością odpowie wybrednemu smakowi tujejszej publiczności. Uroczystość rozpocznie się przemową dra Zdzisława Jachimieckiego. Instrukcja wykładu będzie gła na fortepianie utworów Chopina p. Bronisława Poźniaka; śpiew p. Ludwika Filipkówny i deklamacja „Dzwonów” Ujejskiego, wygłoszona przez Rud. Gintnera, przy akompaniamencie fortepianu (p. Marya Mańkowska). Spodziewać się należy, że publiczność weźmie liczny udział w tym pięknym, uroczystym obchodzie.

Krakowskie „Societo Esperanto” urządziło 26

b. m. odczyt o języku międzynarodowym. Prolegent, p. Rudnicki zaznajomił nas najpierw ze znaczeniem Esperanta, poczem opisał swoją podróż na kongres esperantystów w Barcelonę. U przybyłych osób zauważyć było można żywe zainteresowanie się tym językiem, spodziewać się więc można, że krakowskie „Societo” nie zrazi się cokolwiek małą liczbą osób, które w pierwszym odczytzie wzięły udział, pamiętając, że „paulatim summa petuntur”.

Nszenie nagrobków. Piszą nam z Kołomyż: W północno-zachodniej stronie od Łuczacz (pow. krakowski), w oddaleniu 600 kraków, znajduje się usypna z ziemi mogiła, dokoła zarosnięta drzewami, na której wznosi się pomnik, w kształcie obelisku o wysokości około 5 m. z napisem:

Martinus Vitellus de Zelanka Zelenicki V. S. S. C.

M. D. C. C. L. XXX. VII.

Ponleż mogły są dwa wielkie, z ciosanego kamienia nagrobki: jeden Ludwika z Jasców Demblickiego, kapłana wojsk polskich, zmarłego w roku 1843, drugi syna tegoż Ludwika oficera wojsk polskich zmarłego 8 maja 1843. Młędzy temi dwoma pomnikami znajduje się krzyż drewniany.

Całe to miejsce jest zaulebione; pomniki stoją tu bez jakiegokolwiek opieki. Korzystają z tego chłopy z pobliskich wiosek i niszczą je w straszliwy sposób. W ubiegłą niedzielę chłopcy z Lubocz, którzy przyszli szukać gniazd ptasich, rzucali kamieniami na owe pomniki. Skutek tej karygodnej zabawy był ten, że napis, jaki widniał na pomniku Ludwika Demblickiego, stał się zupełnie nieczytelny. Obelisk również pochylił się ku jednej stronie i grozi zawaleniem. Czyby nie było wskazaniem, aby pp. konserwatorzy, mający na celu ochronę zabytków, zajęli się tą sprawą?

Bobowa, 28 kwietnia. (Uroczystość grunwaldzka.) Dnia 24 b. m. odbyło się w sali tujejszego dworu posiedzenie lokalnego komitetu obchodu grunwaldzkiego pod przewodnictwem p. B. Długoszewskiego. W zebraniu brali udział reprezentanci dworzaków, duchowieństwo, nauczycielstwo, delegaci towarzystw oraz naczelnicy gmin. Sprawę o uroczystości referował p. Jan Kuc. Po ożywionej dyskusji uchwalono uroczystości obchodzić pięćsetną rocznicę zwycięstwa pod Grunwaldem i w tym celu urządzić: nabożeństwo pod gołym niebem, naczelną jedną z ulic miasteczka „ulicą Grunwaldzką”, urządzić przedstawienie dla ludu, a wieczorem uroczysty wieczorek muzyczny-wokalny dla miejscowego obywatelstwa, zawiązać „Teatr i chór” włościański, a w odpowiedniej porze urządzić uroczyste sadzenie drzewek owocowych przy drogach. Do zrealizowania powyższych uchwał powołano ścisły komitet, w skład którego weszli pp. B. Długoszewski, prezes, J. Magiera zastępca, ks. Warchołowski skarbnik, J. Kac sekretarz, St. Radolphi, St. Bobak, I. Komar, J. Wróbel, St. Kurzawa i J. Myśliwiec.

Ze Starogo Sącza otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Zarząd Koła miejscowego T. S. L. w Starym Sączu oświadcza, że z korespondencją w „Nowej Reformie” z dnia 17 kwietnia ze Starogo Sącza umieszczoną nie ma nic wspólnego, że korespondencja ta pisana była bez wiedzy i woli zarządu miejscowego Koła T. S. L. Rzeszów, 28 kwietnia. (Z Rady miejskiej. — Śmierć od pioruna. — Zakład zastawniczy.)

(M) Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej zakończyło się całym szeregiem interpelacji, z których najważniejszą dotyczyła braku planu regulacyjnego przy robotach budowlanych. Wniósł ją dr Nieć, podając rażące przykłady gospodarki, patrzeć bez słowa protestu na przedsięwzięte budowy, urągające nawet najprostszym przepisom regulacyjnym. Niektóre ulice mierzą zaledwie kilka metrów szerokości tak, że wozy nie są w stanie wyminąć się w nich bez wypadka. Interpelację tę poparł p. Dobija, wskazując na formalną ohydę, budującą się przy ulicy Zamkowej, kamienicy; jejeltem słowem stonkowi w tym względzie są niżej wszelkiej krytyki. Zarzuty te odparł burmistrz Jabłoński wyjaśnieniem, że niedawno mianowany inżynier miejski przystąpił już do opracowania planu regulacyjnego. Z porządku dziennego odczytano sprawozdanie komisji rewizyjnej kasy i komisji kontrolującej; majątek gminy wynosił z końcem ub. r. 545,332 koron, w porównaniu z r. 1908 daje ubytek w kwocie 88,394 koron. Uchwalono wniosek, aby w jak najkrótszym czasie zażądał od kraju i rządu przeznaczonych dla Rzeszowa funduszy w kwocie 60,000 koron na regulację Mikołki, oraz zaprowadzenie inwentarza funduszu drogowego. Z kolei udzielono kredytu w celu obciążenia posady elektromontera (z placą K 2400), któryby już obecnie zaczął przeprowadzać potrzebne instalacje po domach prywatnych; przyjęto wniosek magistrata, aby tylko tym konsumentom dawać prąd z elektrowni miejskiej, w których instalacje wprowadził zarząd elektrowni instalacje. Dla zabezpieczenia mieszkańców do wprowadzenia oświetlenia elektrycznego na miasto własnym kosztem urządził połączenia od ulicy do zegara. Na zakupienie potrzebnych do instalacji narzędzi postanowiono wyznaczyć kredyt w kwocie 15,000 koron.

Podczas wtorkowej burzy jaka nawiedziła naszą okolicę, uderzył piorun w powracającą z pola wrotnicę Leksunową i zabił ją na miejscu. Mimo wspaniałe nieszczęśliwej w ziemię i pomocy natchmianowej, zawezwanego z Rzeszowa lekarza, nie dało się jej przyprowadzić do życia. Leksunowa była wdową po parobku dworskim w Staromieszcju i pozostawiła dwoje dzieci 14 letnią i 3 miesięczną córkę.

Z dniem 1 maja wejście w życie zakład zastawniczy pod dyrekcją p. Pachoty. Brak podobnej instytucji dawał się często odczuwać mieszkańcom, to też stworzenie zakładu popitano z całą sympatją.

Sambor, 25 kwietnia. (O załogę wojskową. Wio-czorki i roznice. „Widmo” Moniuszki. Probozca rak. Wykłady rolnicze.) Gmina tujejsza nie zaniedbuje czynić starań o odzyskanie utraconej załogi wojskowej. Na posiedzeniu rady miejskiej zawiadomil burmistrza dr Stenerman Radę, że czynił o to osobiste zabiegi w Wiedniu, na razie jednak nie zostały one jeszcze uwiecznione dodatnim rezultatem. Punkt ciężkości zdaje się leżeć w korpusie komendzie w Przemyslu i tam burmistrz usiłowania swoje skieruje, ewentualnie będzie w tym celu prosił o audyencję u cesarza. Rada miejska uchwalila w tym celu burmistrzowi swojego upoważnienia.

W ostatnich tygodniach mieliśmy tutaj cały szereg wieczorków muzyczno-wokalnych, poświęconych pamięci naszych mistrzów słowa i pieśni. I tak odbył się wieczór uroczysty ku czci trzech wielkich, urządzony przez uczenie tujejszego prywatnego seminarium żeńskiego, następnie zaś wieczór Szopenowski, w kasynie miejskiem, na którym

przeplęknęli grał młody pianista, p. Edward Steurman, muzyk, rokujący wielkie nadzieje. Osoba zwłania należy się tujejszemu Towarzystwu muzycznemu, które z początkiem bieżącego miesiąca urządziło dwukrotne przedstawienie „Widma” Moniuszki, z wielkim nakładem pracy i starań, za które wydziałowi tego Towarzystwa, jak niemiecki jego dyrektorowi artystycznemu, p. Karolowi Streitlowi, należy się słowo gorącego uznania.

Osioreczka od dłuższego czasu tujejsza parafia rzym.-kat. zyskała nowego pasterza. Został nim zamianowany proboszcz z Laszek i dziekan jarosławski, ks. Ludwik Błkowski, któremu przypadnie w udziale praca około odnowienia świątyni, dobrze już tego potrzebującej.

Od 18 do 22 b. m. odbywały się, wskutek starania tujejszego komitetu oddziału galic. Towarzystwa gospodarskiego, w gminach podmiejskich, wykłady o uprawie lnu i donosi z poconieniem o przróbce tych roślin, które miał dla włóścian instruktor dla tego działu gospodarstwa, p. Wojciech Chłopiński. W jesieni r. b. mogą się odbyć podobne wykłady z zakresu sadownictwa.

Bandytyzm. W nocy na 25 b. m. napadli bandyci na dwór dra Tatarczucha w Korniecu pod Kolomyją. Dzięki czujności dworskiej straży nocej, strzałami został odparci. Szajka ta jest widocznie dobrze zorganizowana, gdyż przejechała erozdenie druciane w dwóch miejscach, a potem przerwała bardzo gruby łańcuch, zamykający bramę wjazdową. Zrobiła to dlatego, aby w razie niendania się napaści ułatwić sobie ucieczkę. Przed tygodniem taki sam napad urządzono na dwór psta sejmowego, dra Mikołaja Krzysztofowicza w Załuczu nad Czeremoszem.

Ze świata.

Pamięć Kazimierza Wielkiego. Z powodu 600-letniej rocznicy urodzin Kazimierza Wielkiego — jak donosi „Kuryer Litewski” — w Kowalu (w ziemi Kujawskiej), gdzie przyszedł na świat Kazimierz Wielki, czynione są przygotowania do upamiętnienia tej rocznicy. W presbiterium kościoła kowalskiego, jedynego budowli z epoki Kazimierzowskiej, wmurowana będzie płyta marmurowa, opatrzona portretem króla i odpowiednim napisem. W dniu 30 kwietnia nastąpi odświeżenie tablicy.

Odszkodowanie dla nauczyciela z powodu złego pomieszkania. W gminie S. w okręgu Sorau w Prusiech, jak donosi „Tägliche Rundschau”, nauczyciel tamtejszej szkoły musiał przed laty pójść na emeryturę z powodu choroby gardła. Ponieważ udowadniono zostało, że nauczyciel naba-wił się owej choroby skutkiem przebywania w pomieszkaniu wilgotnym i toczonym przez grzyb, a dostarczonemu mu przez gminę — więc są w Berlinie skazał gminę na zapłacenie nauczycielowi kosztów leczenia, tudzież stałe wypłacanie mu aż do 65 roku życia tej sumy pieniężnej, która co rok nauczyciel traci jako różnicę między pensją w czynnej służbie a emeryturą. Ponieważ — jak twierdzi „Tägliche Rundschau” — istnieje w Prusiech jeszcze cały szereg szkół starych i nieodpowiednich, więc pismo to z motywoów wyroku sądownego przytacza następujące Informacyjne ustępy: „Rozstrzygającą się odpowiedź na pytanie, czy na gminę spada odpowiedzialność skutkiem zaniechania ze strony miejscowego gminnego nadzoru szkolnego. Jeżeli nadzór o złym stanie pomieszkania nie wiedział, mógł na razie czekać spokojnie, dopóki skarżący nie doniesie mu o tem, lub dopóki nie otrzyma wiadomości inną drogą. Otrzymawszy jednakże podobną wiadomość, powinien sprawę zabrać i złemu zapobiedz. Przez zaniebanie tych kroków stał się winnym niedbalstwa, za które gmina jest odpowiedzialną i obowiązana do odszkodowania”.

W dalszym ciągu motywoów powiada wyrok, że wystarczyło, jeżeli nauczyciel zawiadomił proboszcza jako inspektora szkoły. Ponieważ proboszcz nie zważał na zażalenia nauczyciela, więc gmina ponosił szkodę. Na mocy tego wyroku sądownego po 6-letnim procesie gmina na podstawie ugody wy-płaciła nauczycielowi jednorazowe odszkodowanie w kwocie 18,000 marek. To się stało w Prusiech. Gdyby u nas miały sądy wyrokować w podobnych sprawach, to „gmin z powodu szkół i pomieszekan urzędowych dla nauczycieli, musiałoby płacić odszkodowania nauczycielom, którzy stracili zdrowie w „pomieszkaniach”, urągających tej nazwie. Przeżyłby podlegli; zbitwałe ściany, dziurawe dachy — oto jak wyglądały licealne szkoły z pomieszkaniem dla kierowników szkół w Galicji.

Tragedya miłosna. W Poznaniu, w dzielnicy Jeżyce, rozegrał się przed kilku dniami krawsy dramat miłosny. Syn zamieszkałego tam kupca podróżującego, p. Bessorta (Polak), zastrzelił przed drzwiami mieszkania swoich rodziców swoją córkę, Antonię Krzyżaniakówną, a następnie drugim wystrzałem sam sobie życie odebrał. Przyczyną tej tragedji była nieszczęśliwa miłość. Krzyżaniakówna nie tylko zgodziła się na wasólną śmierć z kochankiem, lecz nadto prosiła go, ażeby ją zastrzelił. — W dwa dni później w ten sam sposób rozstała się z życiem niemiecka para małżeń-ska, urzędnik cłowy Propp z żoną. Starsza ta od niego kobieta prześladowała go wleży swoją zadróżką, a gdy podobno dowiedziała się o rzeczywistym wiarołomstwie męża, sprawila sobie rewolwer i w głosnej z nim kłótni, dała do niego kilka strzałów, które zraniły go śmiertelnie. Widząc padającego męża, Proppowa popchniła samobójstwo. Dwie te tragedje, niemal równoczesne, wywołały w spokojnym zwykłym Poznaniu wielkie wrażenie.

Siostry syamskie. Jutro mają siostry syamskie Róża i Józefa Błażek opuścić klinikę prof. Kukuli w Pradze. Róża Błażek i jej syn Franciszek mają się zupełnie dobrze. Będą one występować przez tydzień w jednym z teatrzyków w Pradze, poczem udadzą się do Anglii i Ameryki. Co do Ameryki, to, jak podnoszą dzienniki, będą obie siostry miały jeszcze trudności wobec tamtejszych ustaw imigracyjnych. Mianowicie do Róży Błażek, jako matki nieślubnego dziecka odnosi się przepis nie pozwalający „kobietom niemoralnym” na lądowanie w Ameryce. Przepis każe w takim razie odesłać podobne osoby napowrót do Europy. Ale sprawa komplikuje się przez to, że zarządem bankowy brat byłby dotknięta niewinna siostra Józefa, mająca zupełnie prawo do pobytu w Ameryce. Władze imigracyjne w Nowym Jorku będą musiały wydać wyrok sa-lomonowy.

Kielbasy końskie. Politya pruska w Frankfurcie nad Menem aresztowała w tych dniach tamtejszego kupca Rappa, który codziennie otrzymywał z Berlina wielkie przesyłki wędzonych kielbas i kiszek i sprzedawał je jako oryginalne brunzwickie i włoskie salami. Badanie tych wędlin wykazało, że są to wyroby wyłącznie z mię

uprawianego w jednym z przedmieść berlińskich wyrobu wędlin końskich na wielkie rozmiary, którym zaopatrywano kilka wielkich miast w południowych Niemczech.

Losy „kapitana z Koepenicku”. Szewc Voigt, słynny „kapitan z Koepenicku” wydany ze wszystkich Stanów Unii północno-amerykańskich, powrócił w tych dniach do Niemiec i wyjechał do Cuxhafen, gdzie odwiedził restaurację i sprzedawał karty korespondencyjne ze swoim portretem, celem zebrania środków na swoje utrzymanie. Policja niemiecka pilnie śledzi wszelkie jego kroki, aby się zabezpieczyć przed nowymi z jego strony niespodziankami.

Zmarli: Ignacy Schindler, aptekarz i burmistrz miasta Boleschowa — zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 42.

Antonina Höpflowa w 68 roku życia umarła w Wadowicach.

Zofia z Schullów 10-letnia Ceratkielcowa, 20-letnia Grychowska, wdowa po oficyalskim dominian Zatorskiego, zmarła w Zatorze w dniu 25 b. m., przeżywszy lat 83.

Mianowania i przeniesienia. Minister oświaty przysłał inspektorom szkolnym okręgowym Władysławowi Lechowiczowi w Tarnowie i Józefowi Zagrodzkiemu w Rzeszowie VII klasę rangi.

Rada szkolna krajowa zamianowała zastępcami nauczycieli: dr. St. Zabędzińskiego w gimn. Franciszka Józefa we Lwowie, Fr. Leję w gimn. IV w Krakowie, Cz. Maczyńskiego w gimn. polskim w Przemyslu, A. Sitora w gimn. w Buczaczu; zamianowała w szkołach ludowych: ks. M. Chmielewskiego n. religii w Złoczowie, ks. M. Karpięka w Sanoku, ks. Dziębę w Lubaczowie, ks. Meterniaka w Przeworsku; J. Sawkowi n. kier. w Kutach, K. Donnerberga w Boleschowie, St. Góraskiego w Rosowcu; J. Zaleską n. 5 kl. szkoły w Brzesku, St. Waszczyk n. 4 kl. szkoły w Buczaczu, S. Oleksinow n. 4 kl. szk. w Uściu Biskupim, J. Andruchow n. w Skolem; nauczycielami kierującymi szkół 2 kl.: Z. Szymborskiego w Jaworniku, T. Szczerbatego w Uniowie, L. Markowicza w Gaju; nauczycielami i nauczycielkami szkół 3 kl.: W. Bokiśiewicza w Stachnikowcach, F. Wasyliszewicza w Wojskowie, R. Samuelowiczównę w Lisowcu, L. Pachlównę w Biskupicach Radłowskich, E. Markowiczównę w Gaju; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1 kl.: A. Krupkównę w Tyszynie, M. Nowakównę w Rzekach-Lipiu-Sadku, H. Fedłównę w Kociolewie, E. Daszkiewiczównę w Jeniorcu, J. Buzkiewicz w Rybnie, J. Kulczyńskiego w Rosochacu, L. Kmiecicę w Wesołej Górnej II, J. Skurupskiego w Wesołej Górnej I, D. Boraka w Szepalsku, M. Kondrę w Szerzaniowcach, J. Godowskiego w Boleschowie, J. Bożoniego w Woli Kurowskiej, B. Popadnicę w Słotwinach, W. Bochnięgę w Kozienicach, K. Lemiszewską w Dąbrowicy koło Cerkwi, H. Ryznerską w Blechnarce, W. Mikę w Białej Wyżniej; przeniosła: A. Gorzecką z Iedenbuka do Stróż Wyżnych, J. Lysego z Koszalk do Demni, W. Sierostawską z Komornik do Gruszowa, W. Skibińską z Słotwiny do Korbisłowa, M. Lisakowskiego z Gajów do Bożykowa.

Z kalendarza. W piątek 29 kwietnia: Płota z Weroną i Robertą; w sobotę 30 kwietnia: Katarzyna Sebeńskiej p.; w niedzielę 1 maja: Filipa i Jakóba ap.

Wzrost słońca dnia 30 kwietnia o godzinie 4 m. 20, zachód o godz. 6 m. 54; długość dnia godz. 14 m. 34. Z Krakowskiego obserwatorium. Dnia 28 kwietnia termometr doszedł do + 8.0 do + 12.6 C; barometr wahał się.

Dnia 29 kwietnia o godz. 7 rano stan barometru 743.7 mm., termometr 4.1 C; cisza.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. W piątek: „Koncert”. W sobotę: „Nora”.

W niedzielę po południu: „Major Barbara”; wieczór: „Zaczarowane koło”.

W poniedziałek: „Dzieje Orestesa”. W wtorek: „Sędziowicz i Warszawianka”.

W środę: „Srebrne szczyty”. W czwartek po południu: „Judyta”; wieczór: „Eros i Psyche”.

W piątek: „Nora”. W sobotę: „Simona”. W niedzielę po południu: „Kordyan”; wieczór: „Simona”.

W poniedziałek: „Koncert”. Repertuar teatru ludowego. W piątek: „Za Oceanem”. W sobotę: „Fanna do wszystkiego”.

Głosy publiczne. Właściciele udziałów byłej Spółki pod firmą: Towarzystwo naftowe Męciński, Plocki, Sroczyński, Surzycki i Ska proszą się uprzejmie, aby we własnym interesie zechcieli podać obecny swój adres do Krakowskiego Towarzystwa wzajemnego kredytu we Lwowie, ul. 3 Maja 16. 2956 3 3

B. Gabryelaka, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

Z Krakowskiej Rady powiatowej. (Powiat wobec regulacji Rudawy. Nowa droga powiatowa. Dary na obchód grunwaldzki i na szkoły kresowe. Kredyt włościański).

Rada powiatowa krakowska odbyła wczoraj (28 kwietnia), pod przewodnictwem prezesa, p. dra Stefana Skrzyńskiego. Ponieważ na tem posiedzeniu miała Rada powiatowa powagę ważną dla powiatu uchwałę, czy ma się podjąć wykonania na wyłączny swój rachunek robót ziemnych i wykupna gruntów w okolicy regulacji rzeki Rudawy od Woli Justowskiej aż do granicy powiatu — przeto na zaproszenie prezesa przybył na posiedzenie także rada dworu p. Andrzej Kędzior, dyrektor krajowego biura melioracyjnego wraz z prowadzącym budowę inżynierem, p. Marianem Nawrockim. Po dłuższych obradach Rada powiatowa, zgodnie z wnioskiem wydziału, przedłożonym przez inżyniera p. Turakiego, uchwaliła podjąć się na wyłączny rachunek powiatu wykonania robót ziemnych za sumę kosztorysową 535.388 K, lecz nie podjąć się wykupna gruntów.

Drugą ważną dla wschodniego końca powiatu sprawą było uchwalenie budowy drogi gminnej I klasy, przy subwencji kraju od Beszcza przez Głęboka, Karniów, Czulicę, Wronzenie i Kościelicki do Oła na długości 14 kilometrów.

Ze zwykłych spraw Rada przyjęła sprawozdanie z czynności Wydziału, złożone przez sekretarza dra Stafieja, przyjęła sprawozdanie p. dra Gaszyńskiego ze sprawdzenia rachunków powiatowych za rok 1909 i na podstawie jego referatu uchwiliła Wydziałowi powiatowemu absolutorium. Wybrała wreszcie komisję rewizyjną na rok 1910.

Na krakowski obchód 500-letniej pamiętki zwycięstwa pod Grunwaldem, przeznaczyła Rada powiatowa z funduszy powiatowych kwotę 600 kor. na wnoszek p. Józefa Serczyka, łącząc z tem życzenie, aby w pochodzie wzięła udział banded

rya Krakusów. — Na szkoły kresowe uchwalono dar 500 kor.

Gdy przyszła kolej na wnioski i interpelacje, dwaj włościanscy członkowie, pp. Wiczeorek i Zberus podnieśli potrzebę dalszych ze strony miejscowych instytucji finansowych ułatwień w udzielaniu włościanom kredytu, aby położyć tam lichwiarskim prywatnym operacjom, bardzo rozpowszechnionym wśród włościan.

Kronika lwowska. Lwów, 29 kwietnia.

Przygotowania do obchodu grunwaldzkiego we Lwowie. — W gronie radnych, wybranych w swoim czasie celem obmyślenia wystaw na r. 1910, zastanawiano się onegdaj nad uroczystym rocznic grunwaldzkiej. — P. wiceprezydent dr Rutowski przedstawił obszerny program, który stanie się prawdopodobnie podstawą projektu konkretnego. Z innych mówców dwie istotnie ważne sprawy, które stałyby się trwałą pamiętką po roku grunwaldzkim, poruszył p. radny Hipolit Siłwiński. Jedną z nich, to „Dom ludowy”, na który miasto miało oddać plac Zbożowy Towarzystwu, zajmującemu się już od szeregu lat tą sprawą i gromadzącemu na ten cel fundusze. Dom ten, gwałtownie potrzebny dla szerokiej warstw ludności naszego miasta, ma pomieścić między innymi salę teatralną i rozwiązać w ten sposób karygodnie zaniedbywaną pracę kulturalną, co staje się już wstydem dla miasta, w którym mnogo słów demokratycznych, a czynów ani na palec. Niemniej ważną jest drugą myśl, poruszoną przez p. Siłwińskiego, ażeby nareszcie ukończył zbyt długie debaty nad reformą wyborczą i w dniu pamiętki grunwaldzkiej na uroczystym posiedzeniu Rady uchwilił jednomyślnie projekt reformy wyborczej i rezultat ten obwieścił ludności. O ile sądzić można z nastroju zebranych, oba projekty znalazły życzliwych słuchaczy.

Walka duchowa. Wiedeń. W sprawie Hofrichtera donosi „Correspondenz Wilhelm”. Hofrichter, przebywający od 27 listopada w więzieniu śledczym, badany był kilkakrotnie przez lekarzy, którzy przy tej sposobności zapewnili go, że niema przeciw niemu dowodów, któreby spowodowały jego zasądzenie.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Następnie zajmował się prokurator Naumowem i jego stosunkiem do Tarnowskiej. Naumow jest może indywidualnie słabym, ale nie można go nazwać niepoczytającym.

Obrońcy kilkakrotnie przerywali prokuratorowi jego wywody.

Hofrichter przyznał się do winy. (Telegramy „N. Reformy” z dnia 29 kwietnia.)

Wiedeń. Uwięzionemu w listopadzie zeszłego roku pod zarzutem przestępstwa trucizny szeregowi oficerów, porucznikowi Hofrichterowi, dano podczas ostatnich końcowych przesłuchań sposobność do zapoznania się z całym obciążającym go materiałem dowodowym. Poznawszy ten materiał, przekonał się Hofrichter, że wina jego z tego jasno wynika.

Zażądał wczoraj zaprowadzenia go do sądziego śledczego, wobec którego zeznał, że faktycznie truciznę wystąpił do 10 oficerów, celem usunięcia ich z drogi, aby została ponownie powołany do sztabu generalnego. Trucizną pozostał 14 listopada. Dnia 15 zmarł kapitan Mader, dnia 22 listopada został Hofrichter uwięziony, a 24 odstawiony do sądu.

Hofrichter zeznał, że czyn popełnił z miłości do żony, aby zapewnić jej przyszłość.

Pani Hofrichterowa, która powróciła z Lincy wczoraj do Wiednia, została wezwana na policję. Ponieważ wobec przyznania się do winy Hofrichtera, zeznania jej stoją w sprzeczności z jego zeznaniami, przytrzymał ją na policji, gdzie się odbywa przesłuchanie.

Walka duchowa. Wiedeń. W sprawie Hofrichtera donosi „Correspondenz Wilhelm”. Hofrichter, przebywający od 27 listopada w więzieniu śledczym, badany był kilkakrotnie przez lekarzy, którzy przy tej sposobności zapewnili go, że niema przeciw niemu dowodów, któreby spowodowały jego zasądzenie.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

Przyczyna okropnej decyzji. Wiedeń. Hofrichter postanowił przyznać się do winy wczoraj wieczorem. Przyczyną tej decyzji było orzeczenie lekarzy psychiatrów, którzy kilkakrotnie badali jego stan umysłowy.

rządów tureckich i domagają się powrotu absolutnych rządów sułtana.

Powstańcy w Mitrowicy. Konstancyntopol. Powstańcy wtargnęli do Mitrowicy i wezwali ludność do rozbrojenia żałog tureckiej i wypędzenia władz.

Pogromy żydów. (Telegramy „N. Reformy” z dnia 29 kwietnia.)

Bukareszt. Tutejszy dziennik „Dimin Catzu” donosi z Kijowa o wielkich pogromach żydowskich w Kijowie.

Agitatorzy podburzali ludność okoliczną do pogromów, twierdząc, że wczoraj wolno było bić żydów, bo car pozwolił.

To też chłopcy napływają masami do miasta, i śpiewając pieśni religijne i wznosząc okrzyki na cześć cara, wpadają do mieszkań żydowskich i niszczą wszystko, co im wpadnie pod rękę.

Między chuliganami a żydami toczą się krwawe walki.

Wiele żydów, zwłaszcza kobiet i dzieci zgineło. Szpitale przepełnione.

Deputacyi żydowskiej, która udała się do generał-gubernatora Trepowa o ochronę ludności żydowskiej, nie dopuszczono nawet do mieszkania generał-gubernatora.

Wydalania żydów. Berlin. „Berl. Tgbllt” donosi z Kijowa: Generał gubernator kijowski Trepow, na własną rękę z całą bezwzględnością wykonując dekret, wydala żydów z Kijowa.

Awiatyka. (Telegramy „N. Reformy” z dnia 29 kwietnia.)

Przypadek awiatyczny por. Müllera. Wleń. Podczas prób wzlotu, przedsięwziętych wczoraj przez porucznika pionierów Müllera, aparatem Blériota, na łące Semmering, pod Wiedniem, aoplan nagle się przewrócił i spał z wysokości 15 metrów na ziemię. Aparat uległ zniszczeniu. Por. Müller wyszedł bez szwanku.

Niebezpieczny wzlot. Bruksela. Gdy wprowadzono do hangaru balon „Belgien” po locie nad miastem, ludzie obsługujący go za wcześnie wypuścili z rąk liny i balon wraz z 4 osobami wznosił się ponownie. Jednakże po krótkim czasie udało się wszystkim tym osobom szczęśliwie wylądować w najbliższej miejscowości.

Pomnik dla Panikana. Londyn. Dzienniki podnoszą myśl wzniesienia pomnika Paulhanowi w Manchester.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 29 kwietnia.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych hr. Aerenthal wyjechał wczoraj do rodziny do Abazy.

Foix. Delcassé został wybrany większością 65 głosów.

Głabiński-Wetzler. Wiedeń. „Deutsches Volksblatt” przynosi rzekomo z kół wszechpolskich wiadomości, jakoby z powodu interpelacji pos. Breitera w sprawie Głabiński-Wetzler, dr Głabiński miał ze stanowiska swego ustąpić na życzenie kół wszechpolskich.

Wiadomość „Deutsch. Volksblattu” jest zmyślona.

Komisja ekspertowa. Wiedeń. W maju utworzona będzie stała komisja ekspertowa, której przewodniczącym będzie handlowo-polityczny szef sekcji z ministerstwa handlu. W skład komisji wejdą reprezentanci Izby handlowo-przemysłowej i innych korporacji handlowych.

Proces Sierputowskiego. Wiedeń. Działając przed sądem powiatowym odbyła się rozprawa przeciw aresztowanemu niedawno pod zarzutem szpiegostwa literatowi Stefanowi Sierputowskiemu. Dochodzenia w kierunku szpiegostwa nie przyniosły najmniejszych rezultatów. Sierputowskiego oskarżono tylko o wścizność i usiłowano oszustwo, oskarżony chciał bowiem jechać koleją bez biletu.

<

